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Abstrakt:

Tématem disertační práce je debata o povaze estetických pojmů (výroků či soudů)

v analytické estetice 20. století. Hlavní pozornost je věnována dvěma milníkům této

debaty, článkům „Estetické pojmy“ Franka N. Sibleyho a „Kategorie umění“ Kendalla

L. Waltona. Sibleyho analýza estetického užívání jazyka zahajující tuto debatu je

interpretována jako původní formulace tradičního estetického problému antinomie

vkusu (nárok estetických soudů na ospravedlnění bez jasných kritérií). Pozdější vývoj

debaty ovšem vykazuje tendenci k oslabování tohoto Sibleyho vhledu, a to dvěma

základními způsoby: buď jsou hledána pravidla, kterými by se estetický soud Ĝídil,

anebo je redukován na pouhé sdělení osobních preferencí bez nároku na obecnou

platnost. Kognitivismus Kendalla Waltona zahajující novou etapu debaty na začátku

sedmdesátých let spadá do první skupiny. Odklon od původních výsledků Sibleyho

analýzy je interpretován jako pĜetrvávající vliv logického pozitivismu na analytickou

estetiku. Práce zároveň pĜináší pozitivní pĜíspěvek k problematice v podobě návrhu

aplikace výsledků zkoumání metaforického užití jazyka v rámci analytické filozofie

jazyka na téma estetického soudu.
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Abstract:

The main topic of the present dissertation thesis is a debate concerning the nature of

aesthetic concepts (remarks or judgements) in the 20th century analytic aesthetics

focusing primarily on the role of its two most influential contributions, namely Frank N.

Sibley´s „Aesthetic Concepts“ and Kendall L. Walton´s „Categories of Art“. Sibley´s

groundbreaking analysis of the problem is interpreted here as an original formulation

of the traditional problem of modern philosophical aesthetics, namely that of an

(aesthetic) judgement claiming universal agreement while lacking any decisive

general criteria. However, as soon as Sibley´s paper was published two main

tendencies to weaken its main insight appeared: either there has been a tendency to

see aesthetic judgments as obeying some sort of rules or to interpret it as an

expression of private taste preferences and pleasurable sensations. Kendall Walton´s

cognitivism inaugurating the later stage of the debate in the early seventies belongs

to the first category. The tendency to distort the main insights of Sibley´s initial

analysis is interpreted as a long-lasting influence of the philosophy of logical

positivism on analytic aesthetics. The thesis also presents a positive contribution to

the debate proposing to apply results of semantic theories of metaphor on the

problem of aesthetic judgment.
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0 Úvod

Základním tématem pĜedkládané disertační práce je problém, který provází

analytickou estetiku od doby jejího vzniku a jehož nejviditelnějším vyjádĜením se

stala diskuse kolem článku „Estetické pojmy“ z roku 1ř5ř britského filozofa

pĜirozeného jazyka a estetika Franka Noela Sibleyho.1 V debatě, kterou tato práce

sleduje, se tento problém projevuje v souvislosti s otázkou specifické povahy

estetických pojmů, resp. estetických soudů. Sibley publikoval svoji studii v období,

kdy analytická filozofie obrátila svou pozornost na pole estetiky, a to pod silným

vlivem tehdy ještě obecně pĜijímaného logického pozitivismu. Sibley však pĜichází s

tezí, kterou lze uvést v soulad s empirismem logického pozitivismu jen obtížně.

Estetické pojmy, či pĜesněji estetické užití slov, charakterizuje Sibley jako postrádající

jasné normy Ĝídící jejich uplatnění v konkrétních pĜípadech. Zároveň ovšem

estetickým sporům, a tedy estetické rozpravě neupírá smysluplnost. Poukazuje na to,

že každý estetický výrok si na rozdíl od zcela individuálních preferencí žádá

ospravedlnění. Sibley se formulací tohoto problému pĜihlásil k jednomu

z konstitutivních témat moderní estetické tradice, které bylo na jejím počátku

artikulováno v Eseji „O standardu vkusu“ Davida Huma či v Kritice soudnosti

Immanuela Kanta.2

V práci sleduji jednak Sibleyho vlastní pokusy tento základní vhled prohloubit a

rozpracovat do pĜesvědčivé teorie estetického souzení a zároveň věnuji pozornost

vývoji rozsáhlé diskuse, kterou vyvolal. Její zajímavou větev pĜedstavuje obhajoba

1 Frank Sibley, „Aesthetic Concepts“, in Approach to Aesthetics (Collected Papers on

Philosophical Aesthetics by Frank Sibley), eds. John Benson, Betty Redfern a Jeremy Cox (Oxford:
Clarendon Press, 2001), 1–23; původně vydáno roku 1959.

2 David Hume, „O normě vkusu“, Aluze 5 (2002): 82-91. (původně vydáno roku 1757); Immanuel
Kant, Kritika soudnosti (Praha: Odeon, 1975), původně vydáno roku 17ř0.
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vlivu uměleckohistorických skutečností na estetické souzení inspirovaná studií

Kendalla L. Waltona o kategoriích umění.3 PĜestože je Waltonova teorie dodnes

obecně a právem považována za cenný pĜíspěvek k porozumění povaze estetického

souzení, doposud chybělo jednoznačné zhodnocení její souvislosti s původním

Sibleyho problémem ambivalentní povahy estetických soudů. V práci se o takové

zhodnocení pokouším a věnuji se nejen analýze Waltonovy studie, ale i její recepci v

rámci analytické estetiky. K nejvýznamnějším obhájcům waltonovského

„kontextualismu“ jednoznačně patĜí environmentální estetik Allen Carlson, který svoji

teorii estetického oceňování pĜírodního krásna vybudoval na inspiraci Waltonovou

teorií.

Celá debata o estetických pojmech či estetickém souzení dosud postrádá v

rámci analytické estetiky uspokojivé vyústění. V jejím vývoji lze vysledovat tendence

nikoli k prohlubování porozumění Sibleyho původnímu vhledu do povahy estetických

soudů, ale spíše snahu odhalit v základech estetického soudu nějaký jiný,

srozumitelnější druh souzení. To mívá dvě různé podoby: jednak se setkáváme se

snahou dokázat, že estetické soudy jsou vlastně jen variantou soudů poznávacích, to

jest existují obecná pravidla umožňující podĜadit jednotlivé pĜípady pod obecné

kategorie; anebo se jedná o pouhé projevy pocitu libosti, které nejsou závazné pro

nikoho kromě mluvčího. V obou pĜípadech docházíme ale ke stejně nepĜijatelnému

závěru, který je v rozporu s naší evidencí: estetický soud ztrácí svébytnou povahu a

není zĜejmé, proč bychom měli hovoĜit o zvláštním typu souzení. V práci ukazuji, že

snaha interpretovat estetický soud jedním z těchto dvou způsobů odpovídá

empiristickému pojetí poznávací situace a vývoj debaty o estetických pojmech lze

3 Kendall Walton, „Categories of Art“, in Marvelous Images: On Values and the Arts (Oxford:

Oxford University Press, 2008), 195–21ř; původně vydáno roku 1ř70.
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vykládat jako projev pĜetrvávajícího vlivu logického pozitivismu na analytickou

estetiku.

Nezávisle na debatě o estetickém souzení byla v rámci analytické filozofie

jazyka a v angloamerické literární teorii věnována značná pozornost teorii metafory.

V práci ukazuji, že toto zkoumání metaforického užití jazyka, byť bez ambice pĜispět

k porozumění estetickému soudu, nabízí pojmové zdroje k lepšímu pochopení

mnoha momentů, které v „sibleyovské“ debatě o estetickém souzení vyvstaly, ale

nebyly uspokojivě zhodnoceny.
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Labuť, všeobecně považovaná za krásného ptáka, má krk delší než zbytek těla, naopak ocas

má velmi krátký. Je toto krásná proporce? Co bychom pak měli říci o pávovi, který má poměrně

krátký krk, zato ocas delší než tělo a krk dohromady? Jaké existuje množství ptáků, kteří se

nekonečně odlišují od každého z těchto vzorů (standards), či od jakéhokoli jiného, který bychom

mohli stanovit s jejich navzájem zcela odlišnými nebo často přímo protikladnými proporcemi. A

přesto mnozí z těchto ptáků jsou nanejvýš krásní. Pokud o nich uvažujeme, nenacházíme v

jakékoli části nic, co by nás a priori opravňovalo říci, jací by měli být ti ostatní, či odhadovat jací

jsou.

Edmund Burke
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1 Estetické pojmy

Mary Mothersillová zmiňuje ve své knize Obnovená krása výrok jednoho ze

dvou významných Sibleyho učitelů z Oxfordu, Johna Langshaw Austina, který

v jednom ze svých textů vyslovil pĜání, aby se někdo věnoval terénní práci – ve

smyslu studia užívání pĜirozeného jazyka – na poli estetiky, a doporučoval


[…]


pĜedkládám důvody na podporu vyzdvižení motivu metaforického jazyka jako

nejplodnějšího podnětu k dalšímu rozvinutí Sibleyho myšlenek uvnitĜ analytické

filozofie samotné, byť nikoli již v rámci estetiky, ale filozofie jazyka.

PĜestože se domnívám, že Sibleyho dílo je v rámci analytické estetiky

výjimečným, velmi cenným zjevem, oprávněně se těšícím dodnes trvajícímu zájmu,

vývoj debaty, kterou inspirovalo, považuji spíše za problematickou. Ani korpus

Sibleyho textů, jak už bylo Ĝečeno, nelze hodnotit zcela jednoznačně. Na jednu

stranu Sibley otevĜel pro své filozofické prostĜedí nový pohled na oblast estetických

fenoménů, na stranu druhou sám do určité míry nese vinu za to, že tento potenciál

zůstal nezhodnocen. Domnívám se, že vzhledem k tomu, že se Sibleymu ne zcela
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podaĜilo vytěžit svůj vhled o roli metafor v estetickém souzení, nepodaĜilo se mu také

uspokojivě vystihnout roli, jakou v estetickém souzení hrají běžná, doslovná pojmová

určení (nejvýrazněji se to projevilo na jeho analýze výrazů „krásný“ a „ošklivý“ ve

vztahu k pĜírodním objektům). Vývoj jak Sibleyho vlastního myšlení, tak celé debaty o

estetickém souzení, která na něj navazovala, jsem navrhl interpretovat jako projev

hluboce zakoĜeněných filozofických východisek odkazujících k empiristickému

založení logického pozitivismu, která nebyla analytická estetika schopna reflektovat a

revidovat je. Lze tak v této debatě sledovat sklon upadat do jedné ze dvou možností,

které pĜed nás empirismus staví: některým pojmovým určením podílejícím se na

estetickém souzení pĜisuzuje roli pravidel, což ovšem estetický soud pĜevrací v soud

poznávací. Druhou možností by pak bylo redukovat estetický soud na pouhý projev

prožitku momentální libosti, Kantovou terminologií Ĝečeno, na soud o pĜíjemném.

Tuto tendenci jsem sledoval také ve spojení s druhým milníkem debaty o

estetickém souzení v analytické estetice, s „Kategoriemi umění“ Kendalla L. Waltona.

Jeho teorie o vlivu uměleckohistorického kontextu na estetický soud je interpretována

jako kritika takzvaného formalismu, jemuž byla a dodnes je v rámci analytické

estetiky často pĜisuzována pozice redukující dílo na jeho percepční vlastnosti

vnímané v izolaci od jakýchkoli vztahů, ať již s jinými díly nebo širším historickým

kontextem. Na základě analýzy Waltonových vlastních argumentů a vybraných

pĜíkladů recepce Waltonovy teorie jsem ukázal, že ani jeho pojetí estetického soudu

neuniká z výše popsané „pasti empirismu“. Tvrdil jsem, že v pĜípadě některých

interpretací Waltonova kontextualismu (zejména Allen Carlson) ústí tato koncepce do

velmi problematické redukce soudu estetického na soud poznávací.

Analýza Waltonovy teorie a její recepce pak pĜinesla ještě jeden výsledek.

Jasně se na ní (nejzĜetelněji právě na Carlsonově estetice pĜírody) ukázalo, kde má

324

původ karikatura formalismu či teorií nezainteresovanosti, které obchází analytickou

estetikou druhé poloviny dvacátého století jako strašidlo. Snažím se ukázat, že se do

značné míry jedná o umělý terč účelově vytvoĜený kognitivisty s cílem vymezit a

obhájit svoje vlastní pozice. Podstatné ovšem je, že způsob, jakým je tento cíl

konstruován (důraz na smyslové potěšení vyžadující absenci jakékoli pojmovosti),

pĜesně sleduje štěpící linii mezi soudem poznávacím a soudem o pĜíjemném.

V poslední části práce jsem se pak pokusil nabídnout pozitivní pĜíspěvek

k problematice estetického souzení. Tvrdil jsem, že v rámci analytické filozofie lze

najít pojmové nástroje, které by, vztaženy k Sibleyho tezi o estetických pojmech,

mohly pĜispět ke zhodnocení jejího potenciálu a navrhl jsem hledat tyto nástroje ve

filozofii jazyka v takzvaných sémantických teoriích metafory. Tyto teorie shodně

chápou jako metaforická taková užití jazyka, která mají (alespoň v principu) ambici

proměnit doposud platné vztahy v síti pojmů jazyka, což nejprve nevyhnutelně

vyžaduje rozrušení stávajícího stavu. Metafora pĜedstavuje spojení jazykových

výrazů způsobem, který neodpovídá pravidlům jejich užití, to jest neodpovídá jejich

pozici v síti vztahů s ostatními pojmy: doslovnost lze pak definovat jako vládu

etablovaných pravidel, metaforičnost jako jejich suspenzi. To nicméně neznamená,

že by v takový okamžik jejich původní význam a pravidla jejich správného užití

pĜestaly hrát jakoukoli roli.

Právě vysvětlení způsob zapojení pojmů ve zkušenosti s metaforou pĜináší pro

zkoumání estetického soudu nejzajímavější výsledky. Navrhl jsem, poté co bylo

pĜedstaveno několik dalších teorií, soustĜedit se na vysvětlení, které pracuje s

Wittgensteinovým pojmem aspektového vidění. Marcus B. Hester takové pojetí

metafory pĜedstavil a já v práci jeho návrh rozvíjím a na samotný závěr doplňuji o

další, související téma Wittgensteinovy filozofie, o problém Ĝízení se pravidlem.
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V tomto závěrečném bodě se již debata posouvá k otázce po povaze samotného

estetického pole či estetična a já jen naznačuji jeden možný směr v hledání odpovědi

na tuto otázku.
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