Vyjádření školitele k průběhu studia a k disertační práci Mgr. Štěpána
Kubalíka

Mgr. Štěpána Kubalíka jsem poznal jako vynikajícího studenta s autentickým

zájmem o obor již během prvních let jeho pětiletého magisterského studia. Během

dalších roků jeho studia se mi můj dojem potvrdil, takže jsem považoval za čest, že si

jako školitele pro svůj doktorský projekt vybral právě mne. V průběhu svého

doktorského studia absolvoval kolega Kubalík půlroční stáž na Sussex University,

podílel se na řešení grantu Grantové agentury ČR, vystoupil na řadě zahraničních i

tuzemských konferencích (včetně 19. Mezinárodního estetického kongresu v roce

2013), zapojil se do práce redakce mezinárodního časopisu Estetika, přeložil několik

klíčových filosofických textů a publikoval úctyhodný počet filosofických studií jak

v kolektivních monografiích, tak v odborných časopisech místních i mezinárodních.

Zvláštní kapitolu tvoří jeho rozsáhlá a dlouhodobá pedagogická činnost. Kromě

vedení seminářů na Katedře teorie a kritiky DAMU se kolega Kubalík posledních osm

let intenzivně věnoval výuce na své domovské katedře estetiky Filozofické fakulty

Univerzity Karlovy, kde kromě přednášek a seminářů také dovedl k úspěšné

obhajobě několik bakalářských prací.

Předkládaná disertační práce s názvem Problém estetických pojmů v analytické

estetice 20. století je výsledkem dlouhodobé práce, kterou jsem měl možnost

sledovat nejen v rámci konzultací, ale také na seminářích, které jsme spolu s kolegou

Kubalíkem vedli. Mohu tedy prohlásit, aniž by se jednalo o pouhou frázi, že práce

skutečně získávala svůj tvar na základě společných debat, které byly obohacující pro

obě strany. Ne na všem jsme se shodli a rozdílnost našich stanovisek k některým

důležitým aspektům jeho práce trvá. I naše rozepře, které vedly k polemice na

stránkách časopisu Estetika v letech 2013 a 2014, však považuji za přínosné. Kolega

Kubalík si zvolil téma, které mu nakonec umožnilo v práci rozvinout úvahu o povaze

a hranicích analytické estetiky jako takové. Otázka estetických pojmů (tradičnějším

slovníkem řečeno, otázka estetického souzení), totiž provází tradici analytické

filozofie umění a analytické estetiky od jejích počátků až do současnosti. Text

propojuje dvě hlavní fáze vývoje této debaty prostřednictvím systematického rozboru

dvou nejvýraznějších příspěvků k teorii estetického souzení, a to Sibleyho úvah o

estetických pojmech a Waltonova rozpracování koncepce kategorií umění. Kolega

Kubalík přichází ve své práci s vlastním, původním interpretačním pojetím celé

debaty o estetickém souzení v analytické estetice a daří se mu přesvědčivě dokládat,

že obě tyto fáze se navzájem doplňují a jsou projevem dědictví empirismu rané fáze

analytické filozofie - logického pozitivizmu, pod jehož vlivem byl rozvíjen původní

program analytické estetiky. Jsem přesvědčen, že zejména způsob, jakým je v práci

vedena kritika Waltonovy teorie, a promítnutí odhalených nedostatků na pozadí

širšího kontextu východisek analytické estetiky je skutečně originální příspěvkem

k porozumění vývoji úvah o estetickém soudu v analytické estetice. Za stejně tak

přínosnou považuji Kubalíkovu snahu vyložit Sibleyho analýzu estetického souzení

jako (alespoň v počátcích Sibleyho filozofické kariéry) původní formulaci antinomie

vkusu. Přičemž takovéto (velmi přesvědčivě doložené) pojetí odkazu části Sibleyho

textů se nachází v napětí s jejich řekněme kanonickým čtením (které je ale také

v práci zdařile integrováno do rozsáhlejšího obrázku vývoje analytické estetiky).

Zároveň však třetí, poslední část práce nezůstává jen u interpretace dosavadní

debaty o estetických pojmech a nabízí pozitivní rozvedení některých inspirativních

motivů identifikovaných v Sibleyho textech. Způsob propojení teorie metafory a

otázky povahy estetického soudu s vyústěním ve wittgensteinovské problematice

řízení se pravidlem je dalším důkazem původnosti přístupu, který Kubalík ve své

práci ke zvolenému tématu zaujal.

S ohledem na výše řečené, tedy jak na průběh studia kolegy Kubalíka, tak na

úroveň předkládané disertační práce, doporučuji komisi disertační práci Problém

estetických pojmů v analytické estetice 20. století k obhajobě a kolegu Mgr. Štěpána

Kubalíka jako kandidáta k získání titulu Ph.D.

V Praze dne 8. 1. 2018 Doc. Tomáš Kulka, Ph.D.